CONTRA obiiciunt aduersarij: alimentum corporis humani, non est pars corporis humani: at sanguis est alimentum corporis humani, non est igitur pars. Propositio hinc intelligitur, quoniam alimentum cum est dissimile, neque est in membrum conuersum, est pars corporis humani potentia non actu. Assumptio ostenditur. Nam sanguis est alimentum decoctum, nondum in membrum conuersum, conuertendū tamen. Confirmat hoc ipsum & D. Thomę authoritas. Nam 3. quęst. 31. artic. 5. ad 1. asserit sanguinem nō esse actu partem, sed potentia duntaxat. Cum enim dicitur verbum illud diuinum carnem ex virgine sumpsisse, id non sic est accipiendum, quod materia ex qua formatum est corpus Christi fuerit actu caro: sed sanguis, qui potestate est caro. Est igitur sanguis nondum actu pars animalis, sed potentia membrum. Quo circa negandam putant assumptionem. Humores autem sunt elementis similes, non sub ratione partium, sed responso: & proportionem. Etenim quatuor humores in homine respondent quatuor elementis in vniuerso.

HISCE tamen aduersaria est Aristot. authoritas .2. de partibus animalium. cap. 1. quo loco Aristot. sanguinē & humores numerat in partibus similibus animalis. Quo circa aduersariorum reprehensio ita refellitur, vt dicatur, sanguinem esse in partibus non præcipuis, quę ipse sunt in alias partes commutabiles. Hęc porro partes quatenus sunt actu propriis formis perfectę, dicuntur partes corporis humani: Aristotelesque censuit ex ipsis corpus animalis consistere: qua verò sunt potestate cetera mēbra, dicuntur partes potētia, & nutrimentum. Sanguis igitur est nutrimentum corporis: sed non solum: nam præterea secundum se est corporis pars.

ILLVD tamen est hoc loco diligentissimè notandum: sanguinem capi trifariam: primo modo secundum totalitatem: quomodo sanguis forma est perpetua, constanti, & stabilita: neque omnino potest absumi, aut gigni nisi animal gignatur: aut intereat. Etenim Aristot. teste tertio de animalibus, sine sanguine viuere animal non potest. Quo circa in Deuteronomio illud est, à Domino dictum: Anima eius in sanguine est. Secundo modo sanguis dicitur illa materia generata ex cibo, quę nondum omnino peruenit ad formam sanguinis: hic vero sanguis dicitur sanguis nutrimentalis: siue humidum nu-

Arist. 2.
de part.
animal.
ca. 1.

Deut. 12

trimentale. Tertio modo sanguis accipitur prout est in motu recedendi à forma sanguinis: & tendendi in formam membri. Hic porrò sanguis, initio ros dicitur: cum scilicet incipit albore infici, ad extremum verò cum membro agglutinatur: & adiungitur, dicitur gluten. Huic verò agglutinationi ad similitudinem succedit. Porrò sanguis vi natiui caloris absumptus (etenim vis caloris innati in ipsum etiam vniuersum sanguinem immittitur) humido nutrimentali resarcitur: membra verò ipsa sanguine in rorem commutato reficiuntur, restituanturque.

SECUNDO loco illud notandum est, sanguinem vniuersum ad humidum radicale attingere, vt qui ad extremum generationis peruenerit, formaque sit stabilita. Etenim iuxta D. Thomæ sententiam, humidum radicale illud dicitur, quod ad extremum generationis peruenerit, estque speciem perfectam consecutum: siue eò peruentum sit vi generatrice: siue alrice. Caterum idem sanguis quo ad partes, pertinet ad humidum nutrimentale, est enim in membra commutabilis.

HINC illud conficitur, animali, interim dum viuit, esse necessariū triplicem sanguinem. scilicet sanguinem stabilitæ formæ quo animalis vita: & status continetur: & nutrimentalem, quo id quod decessit ac deperit, siue defluxit, resarcitur ac restituitur. Rorem præterea cuius adiunctione membra animalis præcipua reficiuntur: & augentur.

EX quo iam efficitur, vt cum corpora hominum immortalitate fuerint donata: secundi & tertij generis sanguis minimè requiratur, sed primi, non enim vllus est iam relictus locus alrici.

CHRISTVS igitur Dominus quandiu vitam egit mortalem, triplici illo sanguine indiguit, vitæ verò restitutus, & immortalis effectus non item.

SECUNDO ita argumentantur. Detergere fordes animi: siue emundare à peccato conuenit sanguini Christi: iuxta illud. 1. Ioannis 1. Sanguis Christi filij eius emundabit nos ab omni peccato. Item Hebræ. 9. Si enim sanguis hircorum, & taurorum inquinatos sanctificat ad emundationem: quâto magis sanguis Christi emundabit conscientias nostras ab operibus mortuis. &c. At hoc præstare non potuit sanguis Christi, nisi esset diuinitati coniunctus: igitur. &c.

ITEM, Est apud D. Petrum, per simile huic testimonium, non corruptibilibus, inquit, auro & argento redempti estis: sed sanguine incontaminati & immaculati agni. &c. Quibus verbis declarat D. Petrus sanguinem Christi esse auro & argento preciosiorem: ac proinde sufficiens & adequatum pretium nostræ

nostræ redemptionis: non potuit autem esse sufficiens pretium nisi esset infiniti valoris: hunc autem valorem consequi non potuit, nisi sui cum diuinitate coniunctione: fuit igitur de sententia D.P. Christi sanguis Deificatus. Illa præterea particula, quasi, magnopere annotanda est. Nam Petrus ad veterem figuram videtur sententiam referre. Nam quemadmodum sanguis agni fusus: & postibus linitus, populum Hebræum ab exterminatore Angelo liberauit: ita sanguis Christi fusus & animis, Baptismatis interuentu, aspersus, nos demonis imperio ac dominatu liberat.

Exod. 7.

CÆTERVM aduersarij vtrique argumēto facile occurrunt. Nam quod ad testimonium D. Pauli attinet: Christus genus hominum liberauit: quatenus vitam, nostra causa, profudit: quoniā verò vita hominis sanguine constat: proinde hæc liberatio Christi sanguini attribuitur. Meritū porro Christi in eo est positum, quia mortē, nostra causa, summa voluntate subiit: ac proinde sanguis Christi fusus ex hac Christi voluntate, & obedientia: vim est consecutus scelerum expiandorum.

HIS tamen contra obiiciunt aduersarij Thomæ authoritatem: qui asserit Christi Domini passionem atque adeò mortem esse salutis hominum causam, non solum meritoriam, verum etiam effectricem. &cæt.

Th. 2. q. 48. ar. 6.

QVOD verò ad Petri testimonium attinet, aiunt illam argumētationem esse vitiosam. Sanguis Christi est preciosus, est igitur diuinitati coniunctus: est enim captio, quæ dici consuevit cōsequentis. Non enim vt hoc ex illo, ita cōtra illud ex hoc conficitur, ita esse diuinitati coniunctum, infert esse preciosum, non tamen contrā, igitur. &cæt.

AT contra etiā consequi aduersarij affirmant. Nam sanguis Christi est pretium redemptionis: iam verò esse pretium redemptionis non potuit nisi esset diuinitati coniunctus. Esse porro Christi sanguinem redemptionis pretium testatur D. Paulus Ephes. 1. inquit: In quo habemus redemptionem per sanguinem ipsius, qui idem, iuxta vulgarem illius loci interpretationem, nostræ redemptionis est præcium.

Ephes. 1.

PRÆTEREA ita argumentantur. Sapientis instituto non representatur res inutilis: at Christi domini instituto, sanguis ille effusus sacris conficiendis quotidie representatur, non est igitur inutilis. Item illud hinc consequitur nō fuisse Christi Domini nostri sanguinem cultu, & honore Patriæ prosequendum: vt qui diuinitati non esset coniunctus.

ADDE, quia si triduo illo esset sacramentum corporis Christi confectum, non esset illud sacramentum excellens interuētū eius quod sacramento cōtineretur

tineretur

tineretur, neque itidem vitam animo largiretur. Hæc verò omnia quanta sunt incommoda?

ADVERSARI I vt concedant sanguini Christi incluso in corpore esse coniunctam diuinitatem: negant tamen eidem è corpore seiuncto, & effuso fuisse coniunctam. Namque vnionis & coniunctionis illa gratia sanguini Christi tributa est, quandiu animali ipsius vitæ inseruiuit, huic porro vitæ inseruiuit in corpore dumtaxat inclusus, seiunctus non item, ac proinde simul atque effusus est, à diuinitate viuifica desertus est. Illa porro quæ hinc, aduersariæ sententiæ fautores, cōfecta esse voluerūt: in absurdis minimè habēda esse ducūt.

RESOLVTIO QUÆSTIONIS.

CÆTERVM vniuersa hæc de Christi sanguine controuersia, duabus assertionibus explicatur, quarum hæc est prior.

CHRISTI sanguini ad consistentiam & integritatem humani corporis attinenti, siue incluso in corpore: siue è corpore abiuncto ac distracto, fuit diuinitas hypostaticè coniuncta.

Thom.
3. sct. d. 2.
q. 2.

HÆC assertio D. Tho. testimonio cōfirmatur. Nāq; 3. d. 2. q. 2. quæstiuicula. 3. ad 3. ita ait. In omnib; q̄ sunt de veritate humanæ naturæ etiā separatis, manet ordo ad totā naturā & iō manet in eis asūptibilitas: & cōsequēter vnio: & ideo ipsis latrā debetur. Idē quod lib. v. ar. v. ita ait, Humanitas Chri salutiferā virtutem habuit ex virtute verbi sibi vniti, vt Damas. dicit in 3. vnde manifestum est quod sanguis in passione effusus, qui maximè fuit salubris, fuit diuinitati coniunctus: Et ideo oportuit quod in resurrectione iungeretur aliis humanitatis partibus.

HOC ipsum vel hæc maximè ratione ostendi potest. Nam cum diuinum illud verbum humanam naturam adsumpserit, ac sibi hypostaticè coniunxerit, sequitur vt illud omne sibi cōiunxerit, quod ad veritatem, & integritatem humanæ naturæ pertinet: At sanguis ad integritatem humanæ naturæ pertinet, quemadmodum ostendimus, hunc igitur nunquam deposuit.

Damas.
3. c. 31.

Huic eidem assertioni suffragatur cum D. Ioannis Damasceni, tum sanctissimi Leonis Papæ authoritas. At Damascenus ita inquit. Nullam partium humanæ naturæ deposuit, non corpus, non animam: sed corpus & animam possedit: & ita rediit in cœlum, at sanguis ad animalis consistentiam pertinēs est in partibus humanæ naturæ: non igitur sanguinem deposuit. & cæt.

Leo. ser.
eo. de Na
riuit.

LEO verò ita ait. Quæ in vnitate conuenerunt: neq; separationem habere possunt, neq; finem: at diuinitas sanguini in corpore incluso, vt aduersarij etiā fatentur, est coniuncta, igitur & seiuncto & fuso. & cæt.

NOTANDVM est hoc loco Christum Dominum multa deposuisse, id quod ex iis quæ de Christo diuina tradit scriptura, facile colligi potest. Nā cum diuinis literis traditur, Christum Dominum mortem obiisse, facile intelligitur illa omnia deposuisse quæ necessario homini intereunti eripiuntur, ceu natura humana, actiones vitales: sensuum functiones, intelligere phantasticū. Hæc omnia moriente homine tolluntur. Præterea cum scriptura docet Christum ad vitam immortalem, è morte fuisse reuocatum: illa etiam dimissa fuisse insinuat: quæ cum beatæ vitæ statu minimè congruunt, vt interim viatori conueniant, in quibus est sanguis nutrimentalis: vt qui beatæ vitæ nō inseruiat.

SECUNDA verò assertio est huiusmodi. Sanguini nutrimentali Christi fuso non fuit diuinitas coniuncta. Confirmatio huiusce assertionis posita est in Thomæ autoritate. Namque tertio collectaneorum libro, ea, quam supra commemorauimus, cum distinctione, tum quæstione ita inquit. Si separeretur aliqua partes quæ non sint de veritate humanæ naturæ, non remanet in eis ordo ad naturam humanam, cui principaliter vnio debetur: & ideo non remanet vnio, neque debitum patriæ: at sanguis nutrimentalis non pertinet ad veritatem naturæ humanæ, vt idem testatur quodlib. v. ar. v. ita inquit. Cū Christus ante passionem comederit, & biberit, nihil prohibet in eo fuisse aliquem sanguinem nutrimentalem: qui ad veritatem humanæ naturæ nō pertinet: & quem non oporteret ad corpus eius in resurrectione redire, nō igitur nutrimentali sanguini fuso fuit diuinitas hypostaticè coniuncta. Hinc iam multa possunt intelligi, illud est primum: quod si quis sanguis visitur in terra, ille sanguis est verè sanguis Christi, non tamen est particula aliqua sanguinis necessarij & salutiferi: sed particula sanguinis superuacanei, & nutrimentalis. **SECUNDO** illud intelligitur, sanguini Christi nutrimentali non deberi patriam, vt qui non sit diuinitati coniunctus: adorari tamen potest, ceu aliquid ad Christum pertinens: fuit enim pars Christi aliquando quomodo vestis Christi, ac cætera omnia quæ Christi vsibus inseruierunt, Christi que corpus contigerunt, adorantur.

TERTIO illud hinc consequitur, sanguinem hunc nutrimentalem effusum ad expiationem scelerum nostrorum & hominum liberationem per se primo atque efficienter minus valuisse, ac contulisse: sed meritoriè, hoc est, merito Christi, cruciatus acerbissimos, sanguis effusionem, atque adeò mortem, hominum causa, lubenter, alacritaterque perferentis. Hinc porro sanguinem nutrimentalem in precium redemptionis non fudit, aut Patri obtulit Christus: sed necessarium: & ad veritatem humanæ naturæ attinentem:

fusus

fusus est autem ille sanguis ex accidenti, & per quandam concomitantiam, & continuationem cum vero ac necessario sanguine. Quocirca sanguis ille sudore Christi in horto expressus: cum fuerit nutrimentalis, ad hominum liberationem ac salutem efficienter non valuit, sed merito Christi patientis: estque id ipsum sentiendum de sanguine fuso in circuncisione, si fuit nutrimentalis.

A Dubitari hoc loco meritò potest, vtrum sanguini nutrimentali in corpore Christi incluso fuerit diuinitas coniuncta? Negationi suffragatur illud, quia ad veritatem humanæ naturæ non attinebat, iam vero diuinitas naturæ humanæ, & partibus ijs quæ ad integritatem ipsius pertinent, coniuncta est. Affirmationem vero illud confirmat, quoniam sanguinis simpliciter cum sanguine nutrimentali in corpore animalis mutua est coniunctio, ac coherrentia: iam vero quæ sunt vnum continuatione, sunt vnum hypostasi: namque totius & partium est vnum suppositum.

D I C I potest sanguini nutrimentali in corpore incluso fuisse diuinitatem coniunctam, ob hanc ipsius cum vero sanguine continuationem: distracto vero & effuso, non item. Nam simul ac desijt cum vero sanguine continuari, desijt diuinitati coniungi: etenim ipsius cum diuinitate coniunctio, vniuersa posita erat in eiusdem cum vero sanguine coherrentia, hac distracta, desertus est cõtinuò ille sanguis à diuinitate, &c.

D I C I etiam potest sanguinem nutrimentalem, etiam cum vero sanguine siue intra, siue extra corpus Christi coherentem, non fuisse diuinitati coniunctum hypostaticè, idque diuina actione & efficietia, id quod cernitur etiam in vino non consecrato, vino consecrato admixto: tum enim eiusdem continui aliqua quantitas in se subsistit, & aliqua in vino inhæret, &c.

A C de vniuersa hac quæstione hæctenus.

DE ORDINE ASSVMPTIONIS.

Quæstio. XV.

An ne ordine quodam effecta sit assumptio?

C VM sacrosancta hæc diuini Verbi assumptio, non ad naturam modo humanam, verum etiam ad partes nature sit terminata, hinc vniuersa illa de ordine assumptionis controuersia, ac disceptatio ortum habuit.

Disce-

Disceptari enim consuevit, an ne ordine quodam effecta sit assumptio? Ut scilicet aut pars vna sit assumpta interuentu alterius, aut totum interuentu partium: aut contra partes, totius naturæ interuentu. Certe veteribus visum est, in assumptionem, relatione ad ea quæ assumpta sunt, quendam ordinem cadere. Næque D. August. in eo quem de Agone Christiano conscripsit libro ita ait. Inuisibilis & incõmutabilis veritas, per spiritum animam: & per animam corpus, & sic totum hominem assumpsit: quibus verbis satis declarat, vir ille doctissimus: in admirabili assumptione, ordinem quendam, per relationem ad ea quæ assumpta sunt, cerni: nempe cum anima interuentu spiritus fuerit assumpta: & corpus interuentu animi: & omnino totum interuentu partium. Ioannes Damascenus in eadem est sententia. Ait enim diuinum verbum humanæ carni, intercedente intellectu, fuisse coniunctum. Ceterum Theologi recentiores hoc ipsum in contentionem & cõrouersiam adduxerunt, ac varias interque se dissidentes de re proposita sententias protulerunt. Nos vero hanc quæstionem ita tractabimus, vt principio exponamus, quibus rebus inter se consentiant Theologi, deinde quibus dissideant.

August.

Damasc.
lib. 3.

PRINCIPIO illud constat inter omnes, in assumptionem ipsam nullum ordinem cadere, namque eiusdem ad se ipsum nullus omnino ordo est, at assumptio est vnica: nullus igitur in assumptionem cadit ordo. Deinde illud cõuenit inter omnes, nullum in sacra assumptione, per relationem ad ea quæ assumpta sunt, temporis ordinem reperiri, nempe quod eodem temporis momento, cum humana natura ex omnibus suis partibus integra, absolutaque coaluit: tum est à diuino Verbo, quoad omnes sui partes, assumpta. Id vero ad hunc modum ostenditur. Caro Christi non fuit prius tempore vtero virginis concepta ac formata, quam fuerit cū Verbo copulata, neque contra, neque itidem prius tempore fuit animo, quam diuinitati hypostatice coniuncta: eodem igitur temporis momento & caro ipsa formata, animoque adiuncta est: & natura ex utroque cõposita à Verbo est assumpta. Ac carnis formationem non antecessisse tempore sui cū Verbo coniunctionem, hinc intelligitur: quoniam Angeli testimonio filius Dei dicitur virginis vtero conceptus. Ecce, inquit cõcipies in vtero, vñ & in symbolo dicitur, qui cõceptus est de Spiritu sancto: cum igitur hæc cõceptio, hoc est, ex materia subiecta formatio, diuinæ personæ non conueniat, qua huiusmodi, est siquidem ab æternitate ex sempiterni Patris substantia genita, neque itidem animo: nempe qui non ex subiecta materia, sed ex nihilo procreetur, conuenit igitur Verbo illa cõceptio interuentu carnis: cumque cõmunicatio idiomatum cõiunctione